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[Finansministeren.] 
telse af lovforslag om fuld løbende udbeta- 
ling til kommunerne af refusion efter bi- 
standsloven, de sociale pensionslove og en 
række mindre udgiftskrævende love samt 
om fremrykning af udbetalingsdagen for 
disse refusioner fra den 1. i måneden til den 
sjettesidste bankdag forud for den måned, re- 
fusionerne vedrører. 

Det er dette tredje punkt i aftalen, der er 
baggrund for nærværende lovforslag. 

Aftalen om omlægningen af de omhand- 
lede refusionsudbetalinger vedrører fortrins- 
vis socialministerens og i et mindre omfang 
indenrigsministerens område. Under hensyn 
til, at de påtænkte ændringer i første række 
vedrører de finansielle mellemværender mel- 
lem staten og kommunerne, har regeringen 
imidlertid fundet det rigtigst, at et samlet 
lovforslag herom fremsættes af finansmini- 
steren. 

Når lovforslaget først fremsættes nu, hæn- 
ger det sammen med, at visse dele af den 
aftalte refusionsomlægning krævede en nær- 
mere præcisering ved efterfølgende forhand- 
linger. 

Efter lovforslaget vil statens andel af ud- 
gifterne i medfør af de omfattede love blive 
udbetalt fuldt ud nogle få dage, før kommu- 
nerne skal afholde udgifterne. For det første 
betyder dette, at kommunerne ikke længere 
skal stå i forskud med den femtedel af refu- 
sionsbeløbet, der hidtil med et års forsin- 
kelse er udbetalt som restrefusion. For det 
andet vil kommunerne ikke længere skulle 
mellemfinansiere de beløb, der sædvanemæs- 
sigt eller i henhold til love og aftaler udbe- 
tales nogle dage før den første i måneden. 

Disse ændringer i udbetalingsreglerne ville 
formelt kunne være gennemført administra- 
tivt eller alene med tilslutning fra folketin- 
gets finansudvalg. Da de berørte refusioner 
udgør et årligt beløb på omkring 20 mia. kr., 
har regeringen imidlertid fundet, at den fore- 
slåede omlægning er så omfattende, at den 
bør gennemføres ved lov. 

Ved overgang til fuld løbende refusion vil 
kommunerne allerede i næste finansår mod- 
tage den femtedel af refusionen for 1976-77, 
de som tidligere nævnt efter de hidtidige 
regler først ville have modtaget med et års 
forsinkelse. Det drejer sig om ca. 4,5 mia. kr. 
Dersom kommunerne i 1976-77 skulle have 

udbetalt restrefusioner for 1975-76, ca. 4,1 
mia. kr., ville de således få dette beløb ud- 
betalt ud over, hvad statens andel af kom- 
munernes refusionsberettigede udgifter i 
1976-77 tilsiger. På denne baggrund forudses 
restrefusionen for 1975-76 at bortfalde. Her- 
efter vil forslagets gennemførelse betyde en 
årlig budgetforbedring for kommunerne, der 
i det første år vil udgøre ca. 400 mill. kr. 

De statsfinansielle konsekvenser af lov- 
forslaget vil være dels en årlig merudgift, 
som i 1976-77 vil være på de nævnte 400 
mill. kr. Dels vil den refusionsudbetaling, 
der normalt ville have fundet sted den 1. 
april 1976, altså i finansåret 1976-77, efter 
lovforslaget skulle udbetales den sjettesidste 
bankdag i marts, altså i finansåret 1975-76. 
Det beløb, der således regnskabsteknisk flyt- 
tes fra det kommende finansår til indevæ- 
rende, er ca. 1,7 mia. kr. 

Merudgifterne for staten i 1976-77 på ca. 
400 mill. kr. er indbudgetteret på finanslov- 
forslagets enkelte tilskudskonti, herunder 
indenrigsministeriets konto for tilskud efter 
objektive udgiftskriterier til kommunerne. 

Merudgifterne for staten i 1975-76 på ca. 
1,7 mia. kr. vil i overensstemmelse med min 
tidligere orientering af finansudvalget blive 
optaget på de respektive konti på forslag til 
tillægsbevillingslov for 1975-76. 

Disse merudgifter er indarbejdet i finans- 
planen af 27. november, som udsendtes ved 
finanslovforslagets fremsættelse her i tinget. 

Da lovforslaget forudses at skulle have 
virkning allerede fra marts måned i år, og 
da en række administrative rutiner skal gen- 
nemføres før udbetalingen, vil det være øn- 
skeligt, om lovforslaget kan gennemføres 
snarest muligt. Jeg skal med disse ord, og 
idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
dets bemærkninger, anbefale lovforslaget til 
folketingets velvillige behandling. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Der er ikke mere at foretage i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes i 
morgen, torsdag den 22. januar, kl. 10 med 
følgende dagsorden: 

1) Første behandling af: 
Forslag til lov om prisdæmpning. 
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